E. Molinier, Doctor Tolosanus Gallus, in libro: Le mystere de la Croix, & de la Redemption du monde, in Sermone de Nativitate Virginis, fol. 524. Quod Adam sumpsit ab Eva per suasionem peccandi, sed secundus Adam sumpsit à secunda Eva, *quam sanctificavit ut ejus redemptor per sua merita,* & in Conceptione per preservationem, & in Nativitate per continuationem favorum, &c. Extat impress. Tolosæ 1628. in 8.

Item, in Sermonario de Sanctis, fol. 152. adducit Sermonem *de Immaculata Conceptione.* Lib. impress. Tolosæ 1648. in 8.

EMUNDUS Augerius, Soc. Jesu Gallus, in Catechismo Catholico Christianæ Juventutis: *Quod*

Virgo MARIA sola sine peccato fuit inter omnes Sanctas, &c. Augustin. in lib. de Natura, & Gratia; & Bernardus, &c. super salutationem Angelicam, cap. 3. lectione 10. fol. 363. Impress. Martij 1550. in fol.

EMUNDUS Merillius, Juris Consultus Gallus, lib. 2. Observationum, cap. 18. & lib. 8. de Pignori. *probat Sanctissimam Deiparam generali obligatione peccati communis non teneri,* &c. Ita Ant. de Lecto, in Bibliot. M. S. class. 9.

ENGELBERTUS de Bois, Episc. Namurcensis, tale dedit rescriptum pro Conceptione Virginis: Univerfis præsentibus visuris, salutem in Domino. Notum facimus ac testamur, fuisse nobis exhibita ex manibus, & domibus virorum proborum, qui testantur se ea à Majoribus acceptos, duo Chronica manuscripta Leodien. ex curia Diœcesis hæc nostra Namurcensis excerpta esse, referentia se ad antiquiora, & antiquioris idiomatis Leodiensis, & extractum ex tertio simili manuscripto sub signatura nobis nota DD. Præpositi, & Decani insignis Ecclesiæ Nivelensis hujus rectori Diœcesis. Quæ inter memorabilia Ecclesiæ Leodiensis concorditer referunt, ad annum 1142. sub Alberone II. Episcopo, & Principe Leodiensi, et monitu & revelatione facta cuidam Armentreio filio Sebastiani Mailardi, Cantori Ecclesiæ Collegiatae S. Crucis Leodiensis; institutum & celebratum fuisse per totam Diœcesim Leodiensem, in remedium magnorum malorum, *festum Conceptionis Beatæ Mariæ Virginis,* die 8. Decemb. Et eadem unum illorum exemplarium exprimit illud festum, sub titulo *puræ, & Immaculatae Conceptionis Beatæ Mariæ Virginis,* referendo hæc adjectiva, *puræ & Immaculatae,* ad hanc ipsam Conceptionem. In quorum fidem ac robur, hæc nostras manus nostra signatas, sigilloque nostro munitas dedimus Namurci, anno 1648. die 18. Maij. Ita ad litteram R. P. Mathias Hauzeur, in Collat. Theolog. tom. 2. folio 458.

Item, dedit Bullam pro erectione *Confraternitatis Immaculatae Conceptionis* in Conventu Fratrum Minorum Nivelensium, die 19. mensis Novembris anno 1640. in qua concessit quadraginta dies indulgentiarum, vocatque *Conceptionem sanctam, & Immaculatam* repetitis vicibus; ut videre est in libro ejusdem Confraternitatis. Impress. Namurci 1640. in 12.

ENODIUS Ticinensis Episcopus, & Beatus in Hymno 5. ad Sanctam Virginem Dei Matrem MARIAM, inquit.

Quid mens requiras ordinem?

Natura totum perdidit,

Hoc est salus, quod vincimur, &c.

Et in Epigrammate de Virgine, inquit:

Sic sua Virginitas mansuro consistit in ævo,

Nec percat quidquid vita beata dedit.

Sic non commaculent nigrae membra puella

Nec taceas propter tartaream faciem.

Lib. impress. cum annotationibus Andree Tornaci 1611. in 8.

EPHRAËM Syrus Sanctus, natione Græcus, in Sermone de SS. Dei Genitricis Virginis Mariæ laudibus, in principio inquit: *Inviolata, integra, puræ,* ac casta Virgo Dei Genitrix Maria, Regina omnium, spes desperantium, Domina nostra gloriosissima, eademque optima ac præcellentissima, sublimior cœlitibus, candidior

lis radijs, atque fulgoribus. Et infra: Tu Virgini gloria, corona, ac gaudium: Tu mundi lætitia, ò Domina Princeps, atque Regina præstantissima, & Dominatum Domina purissima, atque castissima, &c. Sicut castissima respicit Virginitatem intactam, integerrimam, quæ nec in minimo fuit læta; ita purissima respicit animæ integritatē, ac immunitatem à peccato in sua Conceptione, in qua fuit Immaculata & Immaculatissima pura ac purissima. Item infra: Tu enim noster es portus, ò Virgo *intemerata*, & præses, pia auxiliatrix, &c. Item idem, in Oratione ad SS. Dei Genitricem, inquit: *Immaculata, & intemerata, incorrupta*, & profus pudica, atque *ab omni sorde, ac labe peccati alienissima* Virgo Dei Sponsa, ac Domina nostra, &c. Quid clarius dici poterat pro omnimoda immunitate Virginis MARIE à peccato? Extat impress. Romæ, anno 1598. in fol. tom. 3. fol. 208.

Item, in Sermone seu Oratione in Margaritam pretiosam, tom. 3. fol. 163. inquit: Malo etiam mori, ut tu glorificeris; novi quod haudquaquam condemnabor abstiniens à reprehensionibus in eos, qui peccant: at non desino id facere, ut te *fontem, nullaque peccati labe pollutam* demonstrarem, &c. Et paulo infra loquens de anima sua, inquit: Tu enim eam mihi immaculatam dedisti, verum Pater meus Adam, multis hanc sordibus contaminatam, debilitatamque reddidit; & nunc ego invitus obliquè feror, &c. Hæc attuli, non quia existimem hic de MARIA loqui, sed ut cognoscatur quomodo SS. PP. loquebantur de animæ creatione, & de peccato originali. Item infra: Neque enim passa est MARIA ut mulier, neque partus dolorem sensit ut Virgo, &c. Considerandum est in MARIA, quod fuerit mulier, & Virgo; ut mulier, nihil passa est, nec ut Virgo dolorem sensit, &c. Mulier fuit ab instanti suæ Conceptionis, sed ab illo nihil mali est passa, sicut nec ut Virgo in partu, seu à Conceptione Filij Dei. Item infra: Et Margarita ex immunis nascitur animantibus, ipseque Christus ex natura sordibus obnoxia natus est, quæ purgationibus per visitationem ipsius indigebat. Quemadmodum autem fulgur universa explorat, sic etiam Deus & sicut occulta illuminat, ita quoque Christus recondita naturæ illustrat, purgatque; ideo Virgine prius purificata sic natus est, ut ostenderet ubi Christus est, ibi omnem puritatem agere; mundavit eam in sancto præparans Spiritu, & sic ipsum Virgo suo concepit utero purificata; mundavit eam in castitate, ac sanctificatione, ideoque natus Virginem ipsam reliquit, &c. Item infra: Paulum Christus ex cæco illuminans, & ad pietatem transferens, fecitque lupum, ovem; & persecutorem, Apostolum; crudelem, misericordem & obedientem; atque intractabilem eum, qui olim inobediens, atque intractabilis fuerat. Et cur non multò magis intus in MARIA Virgine, cum esset Deus Verbum, ipsam ab omni corruptione, atque mutatione alienam efficit? pro arrhabone fidem accepit puella, & non amplius propendens erat gratia; sed dum iure optimo incorruptionis vim illi præbet, fides naturam adduxit, & hanc excipiens gratia, non amplius esse corruptibilem passa est, verum sibi ipsam adiunxit, sicut Rex vas privati alicuius hominis proprium faciens; atque ita facta est S. MARIA iam non mulier, sed Virgo & gratiâ plena, sicut cibus iumentorum Regis efficitur, si Rex illum participaret, ex eoque vesceretur. Non dico im-